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APRESENTAÇÃO

Esta publicação tem como objetivo mostrar a evolução socioeconômica 

do Tocantins, com o intuito de subsidiar as ações dos gestores públicos, 

empresários, comunidade acadêmica e do público em geral.

Inicialmente é realizada uma caracterização histórica e geográfica; 

posteriormente é abordada a evolução das variáveis demográficas e econômicas 

que são explicitadas através de tabelas, gráficos e taxas de crescimento. Ao final, 

apresenta-se alguns indicadores sociais.

Com este trabalho a Secretaria do Planejamento, através da Diretoria de 

Pesquisas e Informações Estratégicas, continua com a sua função de produzir e 

divulgar as informações básicas sobre a economia tocantinense.
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1 - ASPECTOS HISTÓRICOS

2 - ASPECTOS GEOGRÁFICOS

3 - ASPECTOS DEMOGRÁFICOS

Criação: 5/10/1988

Instalação : 1/1/1989

Desmembrado: do Estado de Goiás

Histórico:

O Estado do Tocantins, após lutas seculares pela sua emancipação, foi criado pela Assembléia Nacional Constituinte, no 

Artigo 13 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição da República Federativa do Brasil promulgada 

em 05 de outubro de 1988.

“Artigo 13 –  É criado o Estado do Tocantins, pelo desmembramento da área descrita neste artigo, dando-se sua instalação 

no quadragésimo dia após a eleição prevista no § 3º, mas não antes de 1º de janeiro de 1989”

§ 1º O Estado do Tocantins integra a Região Norte, limita-se com o Estado de Goiás pelas divisas norte dos municípios de São 

Miguel do Araguaia, Porangatu, Formoso, Minaçu, Cavalcante, Monte Alegre de Goiás e Campos Belos, conservando a 

leste, norte e oeste as divisas atuais de Goiás com os Estados da Bahia, Piauí, Maranhão, Pará e Mato Grosso.

§ 2º O Poder Executivo designará uma das cidades do Estado para sua Capital provisória até a aprovação da sede definitiva 

do governo pela Assembléia Constituinte.

§ 3º O Governador, o Vice-Governador, os Senadores, os Deputados Federais e Estaduais serão eleitos, em um único turno, 

até setenta e cinco dias após a promulgação da Constituição, mas não antes de 15 de novembro de 1988, a critério do 

Tribunal Superior Eleitoral (...).”“

ÁREA: 277.620,914 Km²

NÚMERO DE MUNICÍPIOS: 139

LIMITES

Norte: Estados do Maranhão e do Pará

Sul: Estado de Goiás

Leste: Estados do Maranhão, do Piauí e da Bahia

Oeste: Estados do Pará e do Mato Grosso

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA

Latitude Sul: entre 5º10'6" e 13º27'59" Longitude Oeste: entre 45º41'46" e 50º44'33”

PRINCIPAIS BACIAS HIDROGRÁFICAS: Tocantins, Araguaia, do Sono, das Balsas, Paranã e Manuel Alves.

Ano Pop.

1970 521.139

1980 738.884

1991 919.863

1996 1.048.642

2000 1.157.098

2007 1.243.627

Fonte: IBGE/ SEPLAN-TO/DPI

Evolução da População Total

Taxa Anual Cresc.

-

3,55

2,01

2,66

2,49

1,04

1970                1980                 1991                1996                2000                 2007 7



Taxa Média de Cresc. Anual
2000-2007Censo 2000 Contagem  2007

1 - Palmas 137.355 178.386 3,80

2 - Araguaína 113.143 115.759 0,33

3 - Gurupi 65.034 71.413 1,35

4 - Porto Nacional 44.991 45.289 0,09

5 - Paraíso do Tocantins 36.130 40.290 1,57

6 - Araguatins 26.010 25.973 -0,02

7 - Colinas do Tocantins 25.301 29.298 2,12

8 - Miracema do Tocantins 24.444 19.683 -3,05

9 - Tocantinópolis 22.777 21.334 -0,93

10 - Guaraí 20.018 21.669 1,14

Total 515.203 569.094 1,43

Fonte: IBGE/SEPLAN-TO/DPI

Ano Pop. Total Urbana % Rural %

1970 521.139 129.587 24,87 391.552 75,13

1980 738.884 293.443 39,71 445.441 60,29

1991 919.863 530.636 57,69 389.227 42,31

1996 1.048.642 741.009 70,66 307.633 29,34

2000 1.157.098 859.961 74,32 297.137 25,68

2007 1.243.627 963.537 77,48 280.090 22,52

Fonte: IBGE/Censos Demográficos /SEPLAN-TO/DPI

Faixa Etária 1991 2000 2007

Menos de 15 anos 383.542 407.372 378.884

15 a 64 anos 501.531 697.259 782.727

65 anos e mais 34.790 52.467 66.890

Razão de Dependência 83,41% 65,95% 56,95%

Fonte: PNUD - Atlas de Desenvolvimento Humano / SEPLAN-TO/DPI

2001 2002 2003 2004

Número de óbitos infantis (menores de 1 ano) por 1.000 nascidos vivos 28,72 28,14 27,66 27,25

Esperança de vida ao nascer por anos 69,48 69,78 70,09 70,39

Taxa de fecundidade - número médio anual de filhos por mulher por ano 2,87 2,76 2,61 2,39

Proporção de idosos na população (%) 6,8 6,9 7,0 7,1

Fonte: DATASUS / SEPLAN-DPI / IBGE/Projeções demográficas preliminares

Nota: 

* Mortalidade Infantil - Estimativa

MS/SVS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC

MS/SVS - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM

Municípios
População (hab)

Estrutura Etária - 1991, 2000 e 2007

População Por Situação de Domicílio - 1970/2007

População dos Dez Maiores Municípios do Tocantins 

Indicadores de Longevidade, Mortalidade e Fecundidade - 2001/2004
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Ano Total Taxa Média de Cresc. Anual

1998 624.344 -

2000 724.549 7,73

2002 785.397 8,40

2004 843.229 7,36

2005 838.742 -0,53

2006 881.644 5,12

2007* 887.085 0,62

Fonte:Tribunal Regional Eleitoral-TO/ SEPLAN-TO/DPI

 * Atualizado até 31/12/2007

1980 1991 2000 2007

Total 50 79 139 139

Até 2.000 - - 16 12

De 2.001 a 5.000 4 20 64 66

De 5.001 a 10.000 15 29 37 38

De 10.001 a 20.000 24 20 12 14

De 20.001 a 50.000 6 8 7 6

De 50.001 a 100.000 1 1 1 1

De 100.001 a 500.000 - 1 2 2

Mais de 500.000 - - - -

Fonte: IBGE / SEPLAN-TO / DPI

*Estimativa IBGE / SEPLAN -TO / DPI

4 - ASPECTOS ECONÔMICOS

Período

Produto Interno Bruto* 2002/2005

Finanças Públicas

   Despesa Paga 2000/2007

   Investimentos Realizados 2000/2007

   Receita Total 2000/2007

   Área Colhida de grãos (ha) 2002/2006

   Área Colhida de frutas (ha) 2002/2006

   Produção de grãos (t) 2002/2006

   Produção de frutas (t) 2002/2006

Fonte: SEPLAN-TO/DPI

PRODUÇÃO 2002 2003 2004 2005

PIB (R$ 1.000.000) 5.607 7.241 8.278 9.084

PIB per capita (R$) 4.576 5.784 6.556 6.957

Fonte: IBGE- Departamento de Contas Nacionais/SEPLAN -TO/DPI

Nota: Nova base 2002

Setor de Atividade 2002 2003 2004 2005

Agropecuária 1047 1.824                                        1.790                                   1.803

                                           

Indústria 1184 1.342                                        1.917                                   2.256

                                           

Serviços 2850 3.392                                        3.846                                   4.173

                                           

Total 5.081 6.558 7.553 8.233

Fonte: IBGE- Departamento de Contas Nacionais/SEPLAN -TO/DPI

12,33

16,39

Evolução do Número de Eleitores

Evolução da Estrutura Espacial

Produção Agrícola

Tx. Média Anual (%)

17,45

Taxas Médias Anuais de Crescimento

3,95

Número de Municípios
Classes de Tamanho da População 

14,87

Valor Agregado Bruto Por Setores de Atividade - 2002/2005   R$ 1.000.000

5,35

14,99

7,11

4.1. - PRODUÇÃO TOTAL

PIB - Produto Interno Bruto - 2002/2005   
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                   PIB a Preço de Mercado Corrente (R$)

PIB PIB - per capita PIB PIB - per capita PIB PIB - per

(1000 R$)  anual (1000 R$)  anual (1000 R$) capita anual

Palmas   1 220 794    7 189   1 286 944    7 049   1 530 883    8 159

Araguaína    649 935    5 428    818 352    6 690    961 820    7 797

Gurupi    403 858    5 934    495 732    7 158    579 719    8 314

Porto Nacional    209 081    4 563    217 741    4 718    283 536    6 126

Paraíso do Tocantins    190 707    4 949    289 154    7 324    324 308    8 137

Araguatins    67 466    2 450    77 340    2 749    86 925    3 064

Colinas do Tocantins    112 802    4 252    142 029    5 257    153 601    5 646

Miracema do Tocantins    152 426    5 881    216 663    8 176    225 872    8 450

Tocantinópolis    57 650    2 361    68 941    2 751    77 529    3 062

Guaraí    72 270    3 531    91 717    4 443    112 564    5 434

Fonte: IBGE/SEPLAN-TO/DPI

Classificação do maior para o menor município

2004 20052003

PIB - Produto Interno Bruto dos Dez Maiores Municípios do Tocantins

Evolução do Valor Agregado 

2.000

10.795

2002* 2003* 2004* 2005*

M
il

h
õ

e
s

Composição do VA 2005

27%

22%51%

Agropecuária Indústria Serviços

2002 2003 2004 2005

Palmas   1 220 794    1    7 189    1   1 286 944     1   1 733 265    1

Araguaína    649 935    2    5 428    2    818 352     2   1 076 303    2

Gurupi    403 858    3    5 934    3    495 732     3    675 700    3

Paraíso do Tocantins    190 707    5    4 949    4    289 154     4    354 199    4

Peixe    54 003     17    6 186     11    114 561     6    323 396     5

Porto Nacional    209 081     4    4 563     7    217 741     5    291 127     6

Miracema  do Tocantins    152 426     6    5 881     8    216 663     7    235 756     7

Formoso do Araguaia    118 462    7    6 108    5    238 726     8    177 396    8

Colinas do Tocantins    112 802    8    4 252    9    142 029     12    152 977    9

Dianópolis    93 572    10    5 796    12    111 883     10    150 439    10

                   P IB  a  Preço  de M ercado Corrente  (R$)

Fonte: IBGE/SEPLAN-TO/DPI

Os Municípios de Maior Produto Interno Bruto
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4.2 - COMÉRCIO EXTERIOR

Ano Total Variação (%)

2002 16.208.440 -

2003 45.580.963 181,22

2004 116.465.953 155,51

2005 158.735.865 36,29

2006 203.886.580 28,44

2007 154.981.621 - 23 ,99

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior / DEPLA / GEREST/ SEPLAN-TO/DPI

Total Total Var. (%) 

2006 2007 07 / 06

143.482.914 70,37 115.935.625 74,81 -19,20

Carnes e Derivados 56.669.563 27,79 32.829.995 21,18 -42,07

1.729.415 0,85 1.521.590 0,98 -12,02

2.004.688 0,98 4.694.411 3,03 134,17

Total 203.886.580 100,00 154.981.621 100,00 -23,99

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior / DEPLA / GEREST/ SEPLAN-TO/DPI

Soja

Abacaxi

Outros

US$   F. O. B.

Tocantins: Exportações - 2002/2007
US$   F. O. B.

Composição da  Pauta de Exportações - 2004/2007

%Principais Produtos Exportados %

Tocantins: Composição da Pauta de Exportações - 2007

Carnes e Derivados

21,18%

Outros

3,03%
Abacaxi

0,98%

Soja

74,81%

2002 2003 2004 2005

Peixe    6 186    13 142    26 788    37 215

Mateiros    7 712     9    17 611    2    22 952     2    25 013    2

Tupirama    5 737     22    12 224    11    20 622     4    20 087    3

Campos Lindos    8 935     5    15 671    3    14 472     9    18 231    4

Sucupira    6 423     13    12 537    8    15 363     7    16 345    5

Monte do Carmo    14 497     1    12 414    9    16 550     6    16 271    6

Pedro Afonso    8 360     6    13 944    6    17 060     5    15 221    7

Lagoa da Confusão    13 899     2    28 704    1    20 787     3    14 883    8

Bandeirantes do Tocantins    7 983     7    10 510    14    14 913     8    12 531    9

Fortaleza do Tabocão    7 260     10    9 996     15    13 074     10    12 166     10

                   PIB per capita a Preço de Mercado Corrente (R$)

Fonte: IBGE/SEPLAN-TO/DPI
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4.3 - FINANÇAS PÚBLICAS

Evolução Orçamentária Em reais

2000 713.169.292 445.050.813

2001 870.327.197 451.508.048

2002 1.079.695.750 761.378.461

2003 1.265.514.834 698.976.895

2004 2.173.781.282 679.997.326

2005 2.387.609.219 965.771.232

2006 2.735.134.542 850.273.583

2007 3.226.738.151 1.004.553.338

Fonte: Secretaria Estadual da Fazenda - Balanços Gerais do Estado/SEPLAN - TO/DPI

Atividade 2004 2005 2006 2007

Combustível 192.782.987 208.373.111 224.562.357 244.946.267

Comércio 166.867.720 177.946.573 158.027.159 190.873.247

Indústria 72.555.422 94.580.782 110.543.350 126.435.514

Energia Elétrica 61.357.536 82.743.456 99.303.635 104.490.557

Comunicação 70.628.600 77.924.808 94.529.107 86.691.249

Pecuária 15.548.856 14.176.191 13.752.791 12.736.815

Transporte 11.422.072 6.097.151 5.795.747 6.463.577

Receita Dívida Ativa 7.701.500 8.173.477 10.438.669 7.580.421

Agricultura 4.039.638 3.496.801 2.009.032 2.590.643

Silvic/Explor -

                                              

 366.800 368.223 1.431.829

Pesca -

                                              

 124.859 116.166 138.336

Mineração 901.188 62.124 -                                       -

                                               

Serviços e Ativ. Parceladas* 2.598.977 10.816 -                                       -

                                               

Outras Atividades -

                                              

 1.709.986 2.828.983 4.051.846

Total 606.404.496 675.786.935 722.275.220 788.430.301

Fonte: Secretaria Estadual da Fazenda/SEPLAN-TO/DPI

*Serviços e Atividades/Parceladas, trata-se de Serviço Parcelado, Outras Atividades Parceladas e Atividades a Classificar.

1.499.470.746

1.891.241.094

2.730.026.569

Arrecadação de ICMS Por Categoria Econômica (R$)

2.071.470.055

2.297.362.204

3.635.534.121

1.256.124.682

ANO Receita TotalInvestimentos 

3.003.901.603

Despesa Paga

Evolução Orçamentária 
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Conceito 2002 2003 2004 2005 2006 2007

FPE 770.029.687,00 801.064.548,60 882.996.975,10 1.105.115.983,28 1.223.051.515,66 1.389.220.790,11

FPM 282.849.505,71 294.186.660,39 324.285.821,34 408.800.067,16 459.408.964,83 528.098.171,37

ITR 2.166.843,80 2.266.710,12 2.363.544,80 2.186.545,79 2.347.161,71 2.441.688,66

IOF -                                   140,46 146,25 -                                           994,33 4.422,94

LC 87/96 661.287,36 539.105,83 568.832,40 568.832,52 326.243,34 287.888,60

CIDE -                                   -                                   4.658.621,34 8.348.179,16 8.948.380,82 9.063.017,85

FEX -                                   -                                   1.528.312,50 2.158.987,50 2.923.387,50 2.570.587,53

FUNDEF 102.776.374,54 115.297.644,92 136.847.172,97 166.652.906,93 183.295.633,63 -                                               

FUNDEB -                                   -                                   -                                               -                                           -                                       225.364.816,81

Total 1.158.483.698,41 1.213.354.810,32 1.353.249.426,70 1.693.831.502,34 1.880.302.281,82 2.157.051.383,87

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional/SEPLAN -TO/DPI

Nota:  Os valores do FPM já estão descontados da parcela (15%) destinda ao FUNDEF

CIDE - Contribuição de Intervenção de Domínio Econômico

FEX - Auxílio Finaceiro para Formentar as Exportações

FUNDEB - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica

A partir de 1998, dos valores do FPM, FPE, IPI-Exportação e ICMS LC 87/96, já está descontada a parcela de 15% (quinze por cento) destinado ao FUNDEF

A partir 2007, dos valores do FPM, FPE, IPI-Exportação e ICMS LC 87/96 e do ITR, já estão descontados da parcela destinada ao FUNDEB.

4.4 - SETOR PRIMÁRIO

Produto Período

Arroz 2002/2007

Feijão 2002/2007

Milho 2002/2007

Soja 2002/2007

Sorgo 2002/2007

Cana-de-Açúcar 2002/2007

Mandioca 2002/2007

Abacaxi 2002/2007

Banana 2002/2007

Melancia 2002/2007

Fonte: SEPLAN-TO/DPI

Nota: dados preliminares

Produto 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Arroz 309.455 384.085 417.139 463.528 263.212 366.453

Feijão 3.953 18.917 5.729 9.432 11.140 11.363

Milho 126.855 141.491 143.257 156.588 142.149 156.487

Soja 242.887 376.486 656.016 905.328 742.891 731.672

Sorgo 1.375 2.220 57.798 - 39.949 15.480

Cana-de-açúcar 151.171 155.857 159.292 161.863 193.390 202.870

Mandioca 194.128 343.366 264.843 332.027 335.146 353.534

Abacaxi 36.536 40.392 41.664 44.820 42.437 39.343

Banana 30.746 36.332 35.317 35.368 32.418 33.444

Melancia 76.665 301.470 71.232 91.821 134.005 134.005

Fonte: IBGE/ SEPLAN-TO/DPI

Nota: dados preliminares junho-julho 2007.

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Abacate (Tonelada) 72 72 73 345 -   2 180

Banana  (Tonelada) 31.301 30.991 36.300 35.438 35.368 32.418

Borracha (látex coagulaso (ton) 1.402 1.519 1.553 1.770 1.998   1 902

Café (beneficiado) (Tonelada) 2 2 - 126 - -

Castanha de caju (Tonelada) 84 54 194 130 394    525

Côco -da-baia (Mil frutos) 2.686 3.727 6.102 8.741 9.549   10 262

Goiaba (Tonelada) - 125 125 230 45 -

Laranja (Tonelada) 2.611 2.032 1.965 2.048 1.899   1 853

Limão (Tonelada) 59 68 82 81 123 75

Mamão (Tonelada) - 300 100 160 1.460 785

Manga (Tonelada) 1.904 10.382 2.330 2.170 2.057 2.041

Maracujá (Tonelada) 139 797 1.306 2.087 1.721    711

Tangerina (tonelada) 211 171 449 690 666 450

Uva (Tonelada) - 108 108 90 72 72

Fonte: Produção Agrícola Municipal (PAM) - IBGE

Notas: A paritr de 2001 as quantidades produzidas dos produtos abacate, banana, caqui, figo, goiaba, laranja, limão, maçã,  mamão, manga, 

marmelo, pêra e tangerina passam a ser expressas em toneladas.

A atualização de 2007 somente estará desponível a partir de julho de 2008.

Transferências Constitucionais Para o Estado e Municípios 

Tx. Média Anual *

FUNDEF - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério

LC - Lei Complementar

IOF - Imposto Sobre Operações Financeiras

ITR - Imposto Territorial Rural

3,44

62,29

Produção Agrícola - Lavouras Permanentes - 2001/2006

23,51

12,74

1,49

1,70

11,82

FPM - Fundo de Participação dos Municípios

4,29

24,68

Taxas Médias Anuais de Crescimento de Alguns Produtos Agrícolas

Produção Agrícola - Principais Produtos - 2002/2007

6,06

FPE - Fundo de Participação dos Estados
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Em reais

Em tonelada



2001 2002 2003 2004 2005 2006

Abacaxi (Mil frutos) 34.792 37.426 40.748 41.981 44.820 42.437

Algodão herbáceo (em caroço) (Tonelada) 300 418 7.830 7.607 2.720 920

Amendoim (em casca) (Tonelada) - - 390 463 4142 227

Arroz (em casca) (Tonelada) 360.957 309.979 384.834 417.139 463.528 263.212

Cana-de-açúcar (Tonelada) 21.173 151.801 156.815 160.096 161.863 193.390

Feijão (em grão) (Tonelada) 2.500 3.807 18.926 5.729 2.257 11.140

Mandioca (Tonelada) 171.360 196.172 344.486 314.758 332.027 335.146

Melancia (Tonelada) 86.732 76.735 299.868 114.588 91.821 134.005

Melão (Tonelada) - - - 600 3000 900

Milho (em grão) (Tonelada) 121.259 126.700 140.757 143.157 155.158 142.149

Soja (em grão) (Tonelada) 188.226 244.329 377.638 652.322 835.190 742.891

Sorgo granífero (em grão) (Tonelada) 1.230 1.375 2.220 14.698 13.600 39.949

Tomate (Tonelada) 1.428 1.740 4.996 2.670 685 212

Fonte: Prudução Agrícola Municipal (PAM) - IBGE

Notas: A partir de 2001 as quantidades produzidas dos produtos melancia e melão passam a ser expressas em toneladas.

A atualização de 2007 somente estará desponível a partir de julho de 2008.

Produto 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Arroz 138.756 139.465 161.655 198.038   121 873 146.201

Feijão 6.868 14.211 9.230 8.360   12 801 14.688

Milho 63.747 68.288 71.825 78.182   74 100 77.324

Soja 106.384 152.888 253.466 355.300   321 090 304.096

Sorgo 960 1.260 11.300 -   24 207 9.650

Cana-de-açúcar 2.783 2.716 2.697 2.762   3 538 3.729

Mandioca 13.267 14.706 13.759 17.694   17 352 18.399

Abacaxi 1.642 1.831 1.928 2.049   1 973 1.853

Banana 4.938 5.016 4.515 4.624   4 018 4.308

Melancia 2.220 6.009 2.396 3.109   4 654 5.031

Fonte: IBGE/ SEPLAN-TO/DPI

Nota: dados preliminares junho-julho 2007.

Área Colhida - Principais Produtos - 2001/2006
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Produção Agrícola - Lavouras Temporárias - 2001/2006

Em ha



Ano Cabeças Var.%

1997 5.350.885 -

1998 5.441.860 1,70

1999 5.813.170 6,82

2000 6.142.096 5,66

2001 6.570.653 6,98

2002 7.216.981 9,84

2003 7.659.643 6,13

2004 7.924.546 3,46

2005 7.961.926 0,47

2006 7.628.225 -4,19

2007 7.470.636 -2,07

Fonte: IBGE/ADAPEC - SEPLAN/DPI-TO

4.5 - SETORES SECUNDÁRIO E TERCIÁRIO

Tx. Cresc. (%)

Nº Estab. Emp. Gerados Nº Estab. Emp. Gerados Nº Estab. Emp. Gerados

Comércio 9.737 27.487 10.609 39.135 1,73 7,32

Indústria 2.668 12.376 2.329 12.369 -2,68 -0,01

Serviços * 13.419 35.943 13.771 49.479 0,52 6,60

Total 25.824 75.806 26.709 100.983 0,68 5,90

Fonte: SEBRAE/SEPLAN-TO/DPI

* Não  inclui a Administração Pública

4.6 - INFRA-ESTRUTURA ECONÔMICA

Ano Residencial Industrial Comercial Rural Outros Total

1999 271.947 68.447 126.988 19.042 158.161 644.585

2000 290.392 82.320 140.316 22.659 175.522 711.209

2001 274.559 71.028 136.942 25.772 158.306 666.607

2002 281.463 68.957 136.584 54.797 169.219 711.020

2003 295.546 81.859 168.282 50.136 189.338 785.161

2004 316.712 110.769 180.497 64.142 201.401 873.521

2005 338.118 107.867 195.565 68.652 211.645 921.847

2006 356.837 104.359 203.689 78.556 221.025 964.466

2007 392.220 125.719 224.012 90.813 235.294 1.068.058

Fonte: CELTINS / SEPLAN -TO/DPI

Ano Residencial Industrial Comercial Rural Outros Total

1999 - - - - - -

2000 6,78 20,27 10,50 18,99 10,98 10,34

2001 -5,45 -13,72 -2,40 13,74 -9,81 -6,27

2002 2,51 -2,92 -0,26 112,62 6,89 6,66

2003 5,00 18,71 23,21 -8,51 11,89 10,43

2004 7,16 35,32 7,26 27,94 6,37 11,25

2005 6,76 -2,62 8,35 7,03 5,09 5,53

2006 5,54 -3,25 4,15 14,43 4,43 4,62

2007 9,92 20,47 9,98 15,60 6,46 10,74

Fonte: CELTINS / SEPLAN -TO/DPI

Estrutura do Consumo de Energia Elétrica 

Número de Estabelecimentos e Empregos Gerados - 2000/2005

2000
Setor

Variação Percentual da Estrutura do Consumo de Energia Elétrica

Evolução do Rebanho Bovino - 1997/2007
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Em %

Em MWh



Ano Residencial Industrial Comercial Rural Outros Total

1999 182.919 1.030 19.334 3.719 4.385 211.387

2000 195.731 1.089 20.596 4.366 4.533 226.315

2001 223.615 1.300 22.578 6.612 4.814 258.919

2002 218.338 2.709 26.697 11.421 5.305 264.470

2003 231.346 2.412 26.229 15.816 5.719 281.522

2004 244.865 2.321 27.177 18.510 5.907 298.780

2005 256.510 2.309 27.416 24.092 6.337 316.664

2006 271.524 2.299 28.263 36.109 6.793 344.988

2007 292.046 2.312 29.799 41.322 7.067 372.546

Fonte: CELTINS / SEPLAN-TO/DPI

Ano Residencial Industrial Comercial Rural Outros Total

1999 - - - - - -

2000 7, 00 5,73 6,53 17,40 3,38 7,06

2001 14,25 19,38 9,62 51,44 6,20 14,41

2002 -2,36 108,38 18,24 72,73 10,20 2,14

2003 5,96 -10,96 -1,75 38,48 7,80 6,45

2004 5,84 -3,77 3,61 17,03 3,29 6,13

2005 4,76 -0,52 0,88 30,16 7,28 5,99

2006 5,85 -0,43 3,09 49,88 7,20 8,94

2007 7,56 0,57 5,43 14,44 4,03 7,99

Fonte: CELTINS / SEPLAN -TO/DPI

4.7 - MALHA RODOVIÁRIA

Jurisdição Até 1988 Até 1998 Até 2000 Até 2003 Até 2006* Até 2007*

Federal 793,73 1.318,24 1.342,82 1.378,50 1.468,70 1.468,70

Estadual 308,74 2.272,04 2.716,82 3.418,63 4.472,29 4.705,40

Rede Estadual Transitória - - - - 249,00 249,00

Total 1.102,47 3.590,28 4.059,64 4.797,13 6.189,99 6.423,10

Fonte: Secretaria da Infra-Estrutura/DERTINS/SEPLAN-TO/DPI

* Posição até 31/12/2007

Número de Consumidores de Energia Elétrica Por Tipo de Consumo

Variação Percentual do Número de Consumidores de Energia Elétrica Por Tipo de Consumo (%)

Evolução da Malha Rodoviária Pavimentada

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Evolução do Número de Consumidores Rurais de Energia Elétrica

Número de Consumidores de Energia Elétrica - 2007

Residencial Industrial Comercial Rural

 

16 

Em Km



5 - INDICADORES SOCIAIS

Categoria 1991 2000

IDH-M 0,611 0,710

IDH-M Educação 0,665 0,826

IDH-M  Longevidade 0,589 0,671

IDH-M Renda 0,580 0,633

Fonte: PNUD - Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento / SEPLAN-TO/DPI

1991 2000

Renda per Capita Média (R$ de 2000) 125,9 172,6

Proporção de Pobres (%) 61 50,8

Índice de Gini 0,63 0,66

Fonte: PNUD - Atlas de Desenvolvimento Humano/ SEPLAN-TO/DPI

Extrato da População 1991 2000

20% mais pobres 2,6 1,2

40% mais pobres 8 6,2

60% mais pobres 17,1 15,1

80% mais pobres 33 30,7

20% mais ricos 67 69,3

Fonte: PNUD - Atlas de Desenvolvimento Humano no Brasil/SEPLAN - TO/DPI

1991 2000

Geladeira 32,3 60,9

Televisão 31,5 63,5

Telefone 4,6 18,9

Computador ND 2,7

Fonte: PNUD - Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento / SEPLAN-TO / DPI

ND= não disponível

5.1 - SAÚDE

Categoria 1998 2003 2005 2007

Leitos Públicos 2.471 1.847 2.376 2.059

Leitos Privados 629 475 354 386

Total 3.100 2.322 2.730 2.730

Fonte: SIA/SUS / SEPLAN-TO / DPI

Atualizado em  05/02/2007

Categoria Profissional 1997 2001 2003 2004 2007

Médicos 579 676 673 1.992 2.667

Odontólogos 234 319 228 586 734

Enfermeiros 246 374 220 685 771

Técnicos e Auxiliares de Enfermagem 1.480 1.998 917 2.003 3.857

Fonte: Secretaria Estadual da Saúde/SEPLAN-TO/DPI

Atualizado em  05/02/2007

Número de Leitos

Número de  Profissionais na Área de Saúde

Porcentagem da Renda Apropriada Por Extratos da População - 1991/2000

Indicadores de Renda, Pobreza e Desigualdade - 1991/2000

Acesso a Bens de Consumo - 1991/2000

Evolução do Número de Profissionais de Saúde
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Índice de Desenvolvimento Humano - 1991/2000



Ano População Nº Médicos

1995*

1997*

2000

2001*

2003*

2004*

2007

1.007.041

1.080.753

1.157.098

1.184.895

1.230.181

1.262.644

1.243.627

561

579

617

676

673

1992

2.667

Fonte: IBGE - Censo Demográfico/Secretaria Estadual da Saúde/SEPLAN -TO/DPI

*Projeções do IBGE

5.2 - EDUCAÇÃO

Faixa etária 1991 2000

5 a 9 23,4 43,0

10 a 14 72,0 91,4

15 a 19 84,9 94,9

20 a 49 73,0 86,3

50 e + 38,9 52,8

Total de 5 a mais 62,0 77,6

Fonte: IBGE - Censos Demográficos/SEPLAN-TO/DPI

1991 2000 1991 2000 1991 2000

40,4 16,4 - - - -

25,4 6,4 80,5 55,2 - -

13,4 3,7 45,2 21,0 91,9 74,3

7 a 14

10 a 14

15 a 17

18 a24 16,3 6,3 36,9 20,1 77,4 54,6

Fonte: PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil/SEPLAN-TO/DPI

1991 2000

Taxa de analfabetismo 38,0 24,0

% com menos de 4 anos de estudo 63,2 46,8

% com menos de 8 anos de estudo 85,6 73,2

Média de anos de estudo 3,1 4,7

Fonte: PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil/SEPLAN-TO/DPI

Nível de ensino 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Pré-escolar 1.782 1.666 1.684 1.940 2.060 1.790

Ensino Fundamental 12.683 12.558 13.167 13.178 13.318 13.917

Ensino Médio 2.644 2.880 3.223 3.660 3.757 3.896

Total 17.109 17.104 18.074 18.778 19.135 19.603

Fonte: SEDUC - Censo Escolar/SEPLAN-TO/DPI

Nível de ensino 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Pré-escolar 35.366 31.921 32.225 35.463 37.460 32.749

Ensino Fundamental* 297.561 290.662 283.397 274.191 271.604 275.423

Ensino Médio* 67.850 73.979 77.150 75.796 76.712 75.385

Total 400.777 396.562 392.772 385.450 385.776 383.557

Fonte: SEDUC - Censo Escolar/SEPLAN-TO/DPI

*Ensino fundamental e médio regular 

% com menos de 4 anos 

Evolução do Número de Médicos

Faixa etária

% com menos de 8 anos 

de estudo

Número de Alunos Por Nível de Ensino

de estudo

Nível Educacional da População Adulta (25 Anos e Mais) - 1991/2000

Número de Professores Por Nível de Ensino

Taxa de Analfabetismo

Proporção da População Residente Alfabetizada Por Faixa Etária

Nível Educacional da População Jovem - 1991/2000

5,33

5,47

5,57

5,36

15,78

21,45

5,71

Médicos/10.000 hab.
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Nível de ensino 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Pré-escolar 1.002 855 811 860 936 828

Ensino Fundamental 2.316 2.186 2.066 2497 1.867 1.422

Ensino Médio 218 231 239 238 251 263

Total 3.536 3.272 3.116 3.595 3.054 2.513

Fonte: SEDUC - Censo Escolar/SEPLAN-TO/DPI

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Número de intituições 7 15 18 23 25 32

Número de professores 859 1.094 1.348 1.702 1.820 2.166

Número de cursos 138 235 228 357 273 265

Número de alunos 11.851 26.930 30.599 33.719 32.384 32.562

Fonte: INEP - Censos de Ensino Superior/ SEPLAN-TO/DPI

* Os valores apresentados são referentes ao ensino presencial

5.3 - SANEAMENTO BÁSICO

Cobertura do Cobertura do 

serviço (%) serviço (%)

Total Domicílios 356.137 362.195

    Domicílios  urbanos 258.569 72,60 267.802 73,94

    Domicílios  rurais 97.568 27,40 94.393 26,06

Domicílios urbanos

   Ligados à rede geral d’água 224.445 86,80 239.123 89,29

   Com coleta domiciliar de lixo 246.536 95,35 253.576 94,69

   Ligados  à rede geral de esgoto 19.249 7,44 33.871 12,65

Domicílios rurais

   Ligados a rede geral d’àgua 22.533 23,09 26.198 27,75

   Com coleta domiciliar de lixo 1.311 1,34 1.580 1,67

   Ligados à rede geral de esgoto 0 0,00 0 0,00

Fonte: IBGE - Censo Demográfico/SEPLAN -TO/DPI

20062005

Número de Estabelecimentos Por Nível de Ensino 

Domicílios Particulares e Permanentes Por Abastecimento de Água, Coleta Domiciliar de Lixo e Esgoto Sanitário

Ensino Superior - Número de Professores, Alunos, Instituições e Cursos *

-0,66

1,28

0,56

Tx. média anual

de cresc. (%)

0,34
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Matrículas por Nível de Ensino - 2006
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